illum utilissimas constitutiones, dum brevitati studet, miserè laniasse, & lacerasse, ut plerumque divinare necesse sit, quid esset in controversia positum, quidve Juris rescriptum & responsum. Sed & plerasq; epistolas ad summam Imperij & necessariam illorum temporum historiam pertinentes, ut c. Venerabilem. 34. de Elect. & Elect. potest. c. Super specula. fin. Ne cleric. vel monach. secularib. negot. (Reliqua fragmenta huius capituli habes in c. Super specula. fin. de Magistris, & ne aliquid exig. pro lic. doc. & c. Super specula. 28. de Privileg. & excessib.) & alia plurima ita abscidit, ut exiguus illarum restet fructus. Fecit sanè Raymundus iste pauca eaque necessaria detruncando, ut infiniti postea commentarij, atque, ut vocant, apparatus (qua inscriptione usus est Henricus Cardinalis Hostiensis in lectura Decretalium) accumularentur ad hujus novissimæ compilationis interpretationem. Vt igitur inde remedium adferatur, unde morbus jamdudum grassari cepit ex vetustis illis compilationibus multa temerè à Raymundo decisa & expuncta pro judicij mei arbitrio passim restitui, adjutus ad eam rem vetustissimis illarum compilationum membranis. Ac ne quis hanc meam diligentiam suspectam habere justè posset, tam libros, quàm totum laborem hunc meum communicavi cum doctissimis nostri temporis professoribus, quorum principem locum hic obtinet Jo. Quintinus, cum morum sanctitate & gravitate, tum doctrina & eloquentia fama. Fuit enim mihi non solum totius laboris suscipiendi author, sed etiam in plerisque observandis, & fidelis monitor, & benignus adjutor. Quando verò boni viri est, bonique authoris, nihil quod non adsit, vel fraudulenter promittere, vel quod desit, subdolè reticere: quadam & hic interdum capita detruncata reperientur, qua primis illis quinque compilatoribus visa fuerant prolixiora, nec verò ex alijs libris sarciri integra à nobis potuerunt. Verùm nihil ab eis, quod ad facti narrationem spectaret, omissum, non levibus conjecturis adductus credo. In plerisque autem capitibus id quod detruncatum est, in alio ejusdem capituli fragmento, sub alijs titulis, reperietur adscriptum, nec protinus existimare debet lector aliquid deesse. Vnum pro omnibus sufficiat exemplum c. Pastoralis. 14. ad Eliensem Episcopum, in quatuordecim frustra divisum, sub t. de Rescript. prefatione caret, qua ex eodem c. Pastoralis 28. de Offic. & potest. jud. deleg. repetenda est. Hæc ille. Rectè monet Contius c. Pastoralis, in quatuordecim frustra

JURIS CANONICI.

frusta divisum, extant enim illa in d. c. Pastoralis. 14. de Rescript. d. c. Pastoralis. de Offic. & potest. jud. deleg. c. Pastoralis. 1. de Sacram. non iterand. c. Pastoralis. 11. de Offic. jud. ordin. c. Pastoralis. 14. de Judic. c. Pastoralis. 5. de Caus. possess. & propriet. c. Pastoralis. 8. de Fide instrum. c. Pastoralis. 4. de Exceptionib. c. Pastoralis. 53. de Apellationib. recusat. & relat. c. Pastoralis. 9. de his, quæ fiunt à Prælat. & c. c. Pastoralis. 7. de Donationib. c. Pastoralis. 28. de Decimis c. Pastoralis. 29. de Jur. patronat. c. Pastoralis. 19. de Privileg. & excessib. privilegiat. Sed adrem. Gregorius IX. auctor huius collectionis, ut aliquid in eâ de suo insereret, ex jure civili ultrò non aditus à consultoribus ullis vel litigatoribus pleraque sumpsit & inseruit, quò fit ut in eius constitutionibus plerumque nemo inscribatur, ad quem constitutiones dirigantur: ut bene scribit Jac. Cujac. ad c. penult. & ult. de Sentent. & re judicat. & ad c. Quod ad consultationem. 15. Eod. circ. fin. Quicquid præclarum est in hoc jure, ex jure civili est, nec hujus interpret idoneus quisquam, nisi sit juris civilis peritissimus. Per hanc Decretalium editionem Gregorianam, superiores omnes Decretalium editiones prorsus abrogatæ fuerunt: quantumlibet sæpenumero nobis pro Decretalium Gregorianarum interpretatione vehementer servire possent, si semel integræ & incorruptæ prodirent; nam fragmentis earum incertis fides adhiberi non debet: ut pro interpretatione legislationis Justinianæ proculdubio servirent veteres veterum & Imperatorum & Jurisconsultorum Codices atque libri, si tamen aliquando puri puti reperiretur & eruerentur. Et sanè absque veteribus collectionibus vix poterit quisquam bene interpretari Jus Canonicum. Alberic. Gentil. d. c. 3. ubi latissimè. Jac. Cuiac. ad c. Cum Bertholdus. 18. in fine de Sentent. & re judic. antiquæ Decretalis mentionem facit, eamque rectissimè adductam testatur. Et in c. 1. & 2. Qui clerici vel vovent. matrim. contrah. poss. scribit, quod antiqua Decretalis semper sit plenior & integrior nova. Et plerumque omnes Decretales decurtatæ sunt, verùm alia ex alia sarciri & repleri potest. Cuiac. ad c. Constitutis. 46. de Testib. & attestat. circ. fin. & ad c. Cum inter. 13. de Sent. & re judic. in fin. Sed de veterum Decretalium utilitate plura addere supervacaneum esse duco, & lectorem ad Alber. Gentil. d. disp. c. 3. remitto. Et hæc hæctenus. Nunc Fr. Duaren

reni

reni iudicium de libris hisce Decretalium Gregorij IX. cōtem-
plari iuvat. Alterum volumen. (inquit in præfat. d. lib. de Sacris Ec-
cles. minister. ac benefic.) est Gregorij IX. editum nomine; quod di-
versorum Pontificum Romana sedis epistolas, quæ dicuntur Decreta-
les, complectitur. In eo Decretalium volumine multa intueri licet,
quæ à priscâ illâ disciplina, quàm Decretorum liber à Gratiano ed-
tus continet, multum degenerent. Atque hinc natum est illud apud no-
strates tritum ac vulgò jactatum; Malè cum rebus humanis actum ef-
se, ex quo decretis alæ accesserunt. Est enim hæc rerum humanarum
conditio, ut ferè in deterius prolabantur: Sic omnia fatis, inquit pœ-
ta, in pejus ruere, & retrò sublapsa referri. Eius tamen libri lectio
negligenda juris studioso non est, quòd multa ad juris non modò Pont-
ficij, sed etiam civilis cognitionem utilia contineat. Quo enim tempore
conscriptæ sunt illæ epistolæ, quibus Pontifices Romani de jure consu-
lentibus more veterum Imperatorum respondebant, causæ ecclesiasti-
cæ antiquam simplicitatem jam amiserant, erantque hujusmodi, ut
ad eas dirimendas ac definiendas I. C. & pragmatici adhiberentur:
unde factum est, ut canonum peritus, nisi idem juris civilis scientia
instructus sit, vulgari proverbio inter rudes & imperitos numeretur.
Hæc Duarenus. Quid verò de libris Decretalium senserit Caro-
lus Molinæus, apparet ex eius oratione Tubingæ habita: De Sa-
cre Theologia & legum Imperialium dignitate, differentia, conve-
nientia, corruptione & restitutione. De potestate, officio & differen-
tia Magistratus & ministri Ecclesiæ. n. 12. & 13. Sed hanc licet non
facio meam. Libri Decretalium Gregorij IX. sunt quinque, ex
quibus allegantur capitula & rubricæ, sub quibus capitula quæ
allegantur sunt collocata, quin & interdum capitulorum para-
graphi, atque horum versiculi. Ex his cum quid allegatur, ple-
rumque additur vocula Extra. Vt c. Sollicita 6. Extra. de Majo-
rit. & obed. scilicet, quod sit extra corpus canonum, sive extra
volumen Decreti, quod prius fuit compositum. Hodiè Civilistæ
hoc vocabulo notant, quod sit extra corpus Juris civilis. Quan-
quam nunc ferè, causa brevitatis, obtinuit, ut ex Decretalibus
testimonia proferantur simpliciter, expresso solo titulo, citra
voluminis alicuius mentionem, quemadmodum recentiores
quidam testimonia ex Pandectis producant. In hanc collectio-
nem

497.

nem Bernardus de Boto Parmensis & Canonicus Bononiensis glossas eruditissimas edidit. (b) VII. Post hosce quinque Decretalium libros à Gregorio IX. editos, aliquandiu Pontifices insequentibus ab editionibus novis cessarunt; donec sub annum Christi 1300. BONIFACIUS octavus, partim suas, partim superiorum Pontificum, qui inter ipsum & Gregorium IX. intercesserant, & quidem ipsius quoque Gregorij IX. Novellas Constitutiones atque Decretales, ac præcipuè duorum generalium Conciliorum Lugdunensium, quorum alterum sub Innocentio IV. circa annum Domini 1245; (Gesner. de Concil. part. 1. lib. 2. pag. (mibi) 772.) alterum sub Gregorio X. circiter annum Christi 1273. celebrabatur, (Gesner. d. part. 1 pag. 774.) decreta, totidem libris, quot ipse Gregorius IX. iisdemq; servatis librorum singulorum titulis, editioni Gregorianæ superadjecit; malens eas adjectiones edere seorsim, quàm editioni Gregorianæ interferere, ne sua quibusque editionis Gregorianæ exemplaria fierent inutilia; secus atque factum fuerat à superioribus omnibus Decretalium Compositoribus, qui, præcedentium voluminibus abrogatis, editionem suam solam observari volebant. Quod Bonifacij exemplum posteri deinceps prudenter & modestè secuti fuerunt. Et hæc compilatio est septima, in qua multa contraria & supervacanea, quæ inter varia Pontificum Decreta abundare videbantur, sublata & ressecata, nec non ambigua declarata sunt. Adde Annales Heinrici Steronis Althensis, pag. 403. tom. *Mn. German. Script. Marq. Freheri*, & Heinrici Rebdorffs, pag. 417. d. tom. un. Facta autem est hæc collectio jussu Bonifacij VIII. per Guilielmum Archiepiscopum Ebrudunensem, & Berengarium Episcopum Biterensem, ac Magistrum Richardum de Senis S. R. E. Vicecancellarium, quorum fit mentio in præmio libri V. *Decretalium*, Ibi. Nos ad apicem. Et tamen conficiendæ etiã Dynus adfuit, Catellian. *Cotta in Memorab. Alberic. Gentil. d. Disput. cap. 1. pag. 10 & 11.* Hoc volumen Bonifacij, licet quinque constet libris, uti Decretales Gregorianæ, tamen totum solet allegari sub appellatione libri Sexti, eò quod libris quinque Decretalium Gregorij IX. quasi

Sextum quid subijciatur, iisdem serviens, pro diversis additionibus, neque sanè totum quantum est, magnitudine suâ singulos Decretalium libros exuperans. Olim Novellæ, sive Novellarum nomine indigitabantur à nonnullis, veluti à Baldo in *titulo de Pace Constantiæ*, ut refert Alb. Gentil. *d. cap. 1. pag. 11.* Ex his libris libri Sexti, cum capitulum citatur, additur non Rubrica tantum, cui capitulum illud subest, verum etiam nomen Sexti, ad differentiam librorum quinque Decretalium præcedentium. V.g. *c. Quamvis de Pact. in 6.* De hoc Sexto libro Francisc. Duarenus *d. loc.* ita memorat. *Alius est liber Bonifacij VIII, quem idè in Francia receptum non esse accepimus, quòd quæ in eo extant constitutiones, pleraque in odium, & emulationem Philippi Francorum regis editæ, & ad Romanæ aulæ questum excogitata credantur. Vtunque se res habeat, quisquis in foro hodiè versari cupit, non parum ejus libri lectione juvari potest.* Hæc ille. Sed de hac controversia inter Philippum Pulchrum, ejus nominis quartum, Regem Galliarum & Bonifacium VIII. vide Syllogem meam rerum quotidianarum, *th. 6. lit. b. & ibi allegatos.* & Jac. Cujac. *ad c. Ad audientiam. 4. de Sponsalib. & matrimon.* Ad librum VI. Decretalium Joannes Andr. Bononiensis continuas glossas, quibus multa ex ejus lectione fuerunt inserta, & hoc signo [] notata, conscripsit. (c) VIII. Mortuo Bonifacio VIII. CLEMENS V. natione Gallus, provincia Vasconia, diœcesis Burdegalensis, qui & proximus Bonifacij successor erat, eodem servato ordine, Constitutiones Concilij Viennensis, ipso præside, circiter annum Christi 1311, celebrati, unâ cum ceteris Constitutionibus Decretalibusque suis Epistolis, editioni paraverat, (anno 1306. teste Vult. *in prolegom. 1. P.*) quæ defuncto demum ipso per successorem Joannem XXII. fuit prolata, sub annum Christi 1320. (Vult. *habet 1318.*) quæ quoniam nihil præter solius Clementis vel Concilij Viennensis, à Clemente confirmati, continet Constitutiones, Clementinarum vocabulo solet in testimonium vulgò citari. Adde præfat. Clement. Joannis XXII. Henric. Steiron. *Altahens. in Annalib. pag. 405. tom. un. Germanic. Scriptor. Marq. Freheri, & pag. 419.* Et hæc collectio dicitur octava. Hæc
consti-

constitutiones non nomine canonum aut capitulorum, ut superiora decreta & constitutiones superiores, sed, ut dixi, Clementinarum allegari solent, notatæ in scribendo hoc modo, Cl. vel Clem. addita rubrica sive titulo, cui Clementina quæ allegatur, subjecta est: V. g. *Cl. Vnic. de Jurejurand.* Clementinas Joan. Andr. Bononiensis glossis illustravit. (d) IX. Paulò post Clementem V. Joannes XXII, patria Cadurcensis ex provincia Aquitania, suas quasdam Constitutiones addidit, sed seorsim, quoque, Decretalium ordine semper observato, quas Joanninas nominat Cujac. *ad c. Ad audientiam. 4. de Sponsalib & matrim.* Et hæc est collectio nona. Quæ quidem tam paucæ constitutiones, quia peculiaris alicujus voluminis Decretalium nomen minimè promerebantur, in generali nomine Extravagantium substituerunt. Nam Extravagantes olim vocari cœperunt Constitutiones omnes Pontificiæ, quæcunque & quotcunque Gratiani Decreti volumine nõ erant cõprehensæ. Pulcherrimè de his Abbas antiquus ad præfat. Decretal. Gregor. IX. *circ. fin* (hic liber editus hic Argentinæ à Georgio Maxillo, aliàs ubelin I. V. D. curiæ Episcopalis Argentinensis signatore, anno gratiæ 1510 Non. Novemb. & dedicatus Magnifico spectabiliq; jurium Licentiato, Dn. Joanni Sigrift: divæ ædis S. Thomæ Argentinens. Canonico & Cantori) addens & illud, etiam hodiè quantumlibet in peculiare fuerint volumen redactæ Decretales Epistolæ Pontificum, per Gregorium IX. tamen sub vocula hac Extra debere easdem allegari, quod sint extra volumen Decreti Gratiani: non tamen sub nomine amplius extravagantium. Sed & hodiè extravagantes illæ nominantur Joannis XXII. & Communes, etiam si non sint extra corpus canonicum, cum postea in ordinem librorum Juris Canonici redactæ sint. Extravagantes hæc ita solènt allegari, ut Joannis XXII. simpliciter Extravagantes appellentur, & titulus addatur. v. g. *c. Vnic. de vot. & vot. redempt.* In *Extravag. Joann. 22.* Adhas Zenzelinus de Cassanis uberes commentarios composuit. Alij appellant eum Gecellinum de Cassanhis. Alij Jesselinum de Cassanchis & ita variè varijs in chartis etiam vetustis invenitur. Sed hæc controversia de nomi-

nibus est relinquenda pertinacibus. *l. Receptitia. 2. §. Et neminem. 1. circ. fin. cum ibi not. C. de Constit. pecun. (e) X.* Defuncto sub annum Christi 1335. Joanne illo XXII. variaz variorum Pontificum sequentium prodierunt Extravagantes Constitutiones, annorum plus minus centum quinquaginta jus comprehendentes: quandoquidem quæ inter eas est omnium postrema, præ se fert annum Christi 1483. facta nimirum à Sixto IV. quemadmodum exc. *Ult. de Reliq. & venerat. sanctor. in Extravag. Communib.* videre est, quæque inter easdem primæ sunt, ab eodem Joanne XXII. sunt profectæ. Et hæc potest decima collectio vocari, quæ Extravagantium Communium nomen propterea sortitur, quod Constitutiones illæ multis Pontificibus communes sint, non uni soli debeantur, quemadmodum vel Clementinæ vel Extravagantes illæ Constitutiones Joannis XXII. Extravagantes hæc allegari solent cum adjunctione istâ, Extravagantes Communes. V. g. *c. Unam sanctam. de Majorit. & obed. in Extravag. Commun.* (In corpore Juris Civilis, post libros Feudorum, extant etiam Extravagantes Henrici VII. Imp. *Quomodo in lese majestatis crim. proced. &c.*) De harum Extravagantium auctoritate non est quod quis addubitet; cum ipsos summos Pontifices authores habeant. Henric. Canis. *in d. Summa. lib. 1. t. 1. in not. circ. fin.* Harum aliquæ cum glossis Joannis Monachi Picardi, Cardinalis; aliquæ cum commentarijs Guillermi de Monte Lauduno, & Joannis Francisci de Pavinis imprimuntur. Atque his voluminibus, jam ordine commemoratis, libri Corporis Juris Canonici absolvuntur, ex quibus Decretum se habet, ut in Corpore Juris Civilis Digesta: Decretales Gregorij IX. ut Codex repetitæ prælectionis: Decretales Bonifacij VIII. & reliquæ, ut Novellæ. Verùm, ut post Justinianum Imperatores qui fuerunt, suas etiam constitutiones ediderunt, ita & Pontifices, qui fuerunt post Joannem XXII. suas Decretales epistolas, quarum Summa, atque earum etiam quæ post Gregorium IX. promulgatæ sunt, usque ad Sixtum V. Lugduni, per Petrum Matthæum, anno 1588. edita est. Hoc nostro tempore, privatâ diligentia, eas collegit Laërtius Cherubinus J. C. & in unum quasi corpus

corpus conjecit sub Bullarij nomine. Adde his compendium Constitutionum Summorum Pontificum, à Gregorio VII. ad Paulum V. Jacobi Castellani Clerici Tarvisini: & Summam Bullarij, seu constitutionum, quæ post Juris Canonici libros à summis Pontificibus, vel, ex eorum authoritate, à Sanctis congregationibus, & alijs, ad nostra usque tempora in Ecclesiæ communem observantiam emanarunt: authore Stephano Quaranta, cum additionibus Prosperi de Augustino: & Joannis Baptistæ Scortix in selectas summorum Pontificum constitutiones Epitomen ac theorematà. Deerant Institutiones Juri Canonico, ut non volumina singula Juris Canonici responderent etiam singulis voluminibus juris civilis. Ne tamen quid deesset, Paulus IV. Pontifex, qui pontificatum inijt die 10. Kal. Junij, anno à nato Christo 1555. ad earum compositionem animum adjecisse scribitur. Mandavit enim Joanni Paulo Lancellotto JC. Perusino, ut Institutiones Juris Canonici cõponeret; tametsi verò illæ essent compositæ, atque Pontifici etiam exhibitæ, ab eodem tamen confirmatæ non sunt, editæ nihilominus, sed authoritate privata, ante aliquot annos Corpori Juris Canonici, jussu Gregorij XIII. editi, tandem additæ. Hujus Lancellotti errores, infinitis locisprehenduntur. *Lib. 1. Instit. t. 3. De Ecclesiastic. constitutionib. § Decreta.* affirmat, decreta Pontificum Romanorum æquipollere canonibus Conciliorum, & pari cum illis potestate exæquanda, & reverentiã eãdem recipienda esse. *Item eod. lib. tit. 7. Qui eligere, eligi possunt, §. Laicis, docet,* Laicis, etiamsi principes sint, nullo neque consuetudinis, neque præscriptionis, neque conventionis jure ad electionem aspirare, esse permitendum; patroni post factam electionem, honestatis tantum causa, postuladum esse assensum. *Item eod. lib. tit. 18. in pr. scribit,* Chorepiscoporum usum sublatum fuisse in Ecclesia Romana, & in alijs totius orbis Ecclesijs, eiusque institutionem penitus interdictam esse, tanquam improbam & supervacaneam. Sed reliqua non persequar: opus enim esset altero libro Institutionum, quibus Perusini errata, & falsa dogmata emendarentur. Hæc ideò notavi, ut juris studiosos admonerem, ne animum im-

buant Institutionibus hujus authoris, quem contra fidem historiae Ecclesiasticae, contra veteres Conciliorum canones, & contra omne jus, gentium, divinum & civile, tria supradicta & multa alia falsa dogmata edere non puduit. Corollarij loco hic notandum, quod anno 1590. opera Petri Matthæi I.V.D. prodierit liber septimus (ut appellatur) Decretalium seu Cōstitutionum Apostolicarum, post Sextum, Clementinas & extravagantes usque in hodiernum diem editarum, continuatio, quæ etiam recentissimæ Corporis Juris Canonici editioni inserta, sed publicâ autoritate destituta est. Constitueram hîc catalogum Lecturarum & Repetitionum, uti vocant, Juris Canonici, in gratiam studiosorum subijcere, sed chartarum angustia minimè passa fuit. Quocirca lectorem benevolum remitto ad Elenchum omnium authorum sive scriptorum, qui in jure tam civili, quàm Canonico, vel commentando, vel quibuscunque modis explicando & illustrando ad nostram ætatem claruerunt, Nomina & monumenta, partim in lucem antehac prolata, partim in Bibliothecis passim adhuc abdita, complectentem. Initio quidem à Clarissimis præcedentis seculi Jurisconsultis, D. Joanne Nevizano, Ludovico Gomesio, Joanne Fichardo, & Joanne Baptista Zileto, summo studio ac diligentia collectum. Anno verò 1580. Joannis Wolfgangi Freymonij in Oberhausen J. V. D. operâ & studio, tertiâ ferè parte auctiorem, in lucem datum, & in justum atque concinnum ordinem digestum: iamque de novo multorum accessione locupletatum.

MANTISA.

Fuit olim aliud **JUS PONTIFICALE**, de quo ita præclare Marquardus Freherus *lib. 1. Parerg. cap. 30.* Jus publicum, quod ad statum rei Romanæ spectat, in sacris, in Sacerdotibus, in Magistratibus consistit. Ulpian. *in l. 1. §. Hujus. 2. D. de Just. & Jur. Fab. Quintil. lib. 2. cap. 4. circ. fin.* Ejus quod in magistratibus consistit, pars erat jus Senatorium, Plinius *lib. 8. Epist. 14. ad Aristonem:* *Cum sis peritissimus & privati juris & publici, cujus pars Senatorium*

JURIS CANONICI.

rium est, cupio ex te potissimum audire. Ejus quod in sacris & sacerdotibus partes **JUS PONTIFICALE**, Jus augurale. In his tractabatur de religione cultuque Deorum, de ceremonijs sacrificiorum variorum, auspicijs, extispicijs, deque officio ipsorum Pontificum, Sacerdotum, Flaminum, qui velut sacri quidam magistratus erant, & peculiarem suam hierarchiam habebant, civilem politiam in multis repræsentantem. Atque ideò hæc Juris Publici partes ab authoribus nostris minimè præteritæ fuerunt. Scripsit enim Labeo de Verbis Pontificalibus libros sexaginta octo, Atteius Capito libros de Jure sacrificiorum, Trebatius religionum libros novem, Neratius pontificales quæstiones, & librum de supplicationibus, Varro rerum divinarum libros quatuor, Nigidius de Dijs, Hyginus de proprietatibus Deorum, & alij qui passim allegantur à Gellio, Macrobio, Varrone, Festo, Nonio, Prisciano, Seneca. Mirumque est, à recentiorum nullo, has antiqui Juris partes restauratas, & ex professo tractatas esse. Quod ipse aliquando aggressus fueram magnis viris authoribus, quibus id receperam me præstiturum. Sed nescio quomodo talia tractati idem non contingere non potest, quod Livius queritur *Dec. 5. lib. 3.* ut vetustas res scribenti nescio quo pacto antiquus fiat animus. Atque ideò, cum hoc ingenium & qualemcunque profectum alijs muneribus occupationibusque gravioribus deberi animadverterem, veluti novo opere nuntiato à re cœpta atque adeò affecta destiti, reputans apud me & volutans subinde, si quis totum illud Jus (quod tamen intercidit omne) restitueret & repararet: idem tamen de eius opere his Christianis temporibus, sentiendum fore, quod de ipsis Pontificum libris judicat Lactantius *lib. 1. de fals. relig. c. 21.* Non exigo, ut aliquis Poëtarum fictionibus credat, qui hos mentiri putat, Pontificum ipsorum scripta consideret, & quidquid est literarum ad sacra pertinentium revolvat, plurima inveniet, ex quibus intelliget, inania, inepta, commenticia esse omnia, quæ pro sanctis habentur. Si quis autem percepta sapientia deposuerit errorem, profectò ridebit ineptias hominum penè dementium. Et de omni denique antiquitate idem sentio, quod de Philosophia Ennianus Neoptolemus ait,

ait, philosophandam esse, sed paucis: Nam omnino non placet. Ita degustandum ex antiquitate, non in eam ingurgitandum. Degustandum autem tantum, quantum necesse est ad Juris Civilis cognitionem. Hæc M. Freherus. Sed quod magnus ille vir, qui mihi, dum viveret, amicissimus fuit, morte præventus, & ob causas alias commemoratas præstare nec potuit, nec voluit, id ipsum, magno Reipublicæ literariæ cum bono, posteritati exhibuit Jacobus Gutherius, quatuor libris, de veteri jure Pontificio Urbis Romæ editis.

FINIS

Strassberg, Diss., 1623-26

X2617020

WDM

31 475.
16265
76
~~LXIX~~

ΠΡΟΑΥΛΙΟΝ
I.
DIATRIBARVM
CANONICARVM,
DE
JURIS CANONICI LIBRIS,
QVOD,
D. O. M. A.
P R A E S I D E
JOACHIMO CLVTEN
MEGALOPOLITANO,
J. V. D. ET P. P.
PVBLICÆ CENSVRÆ SVBMITTIT
PHILIPPVS DAVBER
ALZEANO-PALATINVS.
⦿(O)⦿
ARGENTORATI,

Anno M. DC. XXVI.